
2024학년도

군산제일중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.27)

(2차추경예산)

군산제일중학교



군산제일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-27 예산액 5,743,740,000

2024학년도 군산제일중학교 교비회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제 1조 중 "세입 · 세출 각각 5,438,527,000원"을 "세입 · 세출 각각 5,743,740,000원"으로 한다. 

1양희수 2025년 01월 03일 15시 11분 54초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산제일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 5,743,740 5,438,527 305,213 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45,424 3,304,242 57.5

학생복지/교육격차 해소 164,416 1,051,661 18.3

기본적 교육활동 5,910 236,870 4.1

선택적 교육활동 -13,928 109,521 1.9

교육활동 지원 44,883 496,718 8.6

학교 일반운영 8,508 299,408 5.2

학교시설 확충 50,000 242,320 4.2

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 267,563 5,599,608 97.5

이전수입 기타이전수입 4,000 4,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 20,219 79,742 1.4

자체수입 행정활동수입 13,431 25,731 0.4

기타수입 전년도이월금 0 34,559 0.6

1양희수 2025년 01월 03일 15시 12분 14초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,603,708 5,332,145 271,563

1.지방교육행정기관이전수입 5,599,608 5,332,045 267,563

1.교육비특별회계전입금수입 5,599,608 5,332,045 267,563

1.사립학교보조금수입 5,599,608 5,332,045 267,563

1.인건비재정결함보조금 3,112,855 3,117,855 -5,000
인건비재정결함보조금 : -5,000,000원 * 1개교

 =
-5,000,000

2.운영비재정결함보조금 611,259 611,259 0

3.목적사업비보조금 1,875,494 1,602,931 272,563 학교무상급식비 : -2,569,000원 * 1개교 = -2,569,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 119,464,000

원 * 1개교 =
119,464,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

2,056,000원 * 1개교 =
2,056,000

(성립전_2추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

675,000원 * 1개교 =
675,000

(성립전_2추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

방과후학교 운영비 : -5,000,000원 * 1개교 = -5,000,000

(성립전_2추)순회교사제 운영비 : 808,000원 *

 1개교 =
808,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물 지원 : 

32,890,000원 * 1개교 =
32,890,000

(성립전_2추)신입생 교복구입비 지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

국제교류수업 학교(해외현장체험학습) : 

-1,200,000원 * 1개교 =
-1,200,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

310,000원 * 1개교 =
310,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)노후급식기구 교체 특별예산 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)집중호우 피해 긴급복구비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)정원외기간제 인건비 : 

31,085,000원 * 1개교 =
31,085,000

(성립전_2추)정원외기간제 인건비 : 2,229,000

원 * 1개교 =
2,229,000

(성립전_2추)학교폭력 예방중점학교 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

15,985,000원 * 1개교 =
15,985,000

2.기타이전수입 4,100 100 4,000

1.기타공공이전수입 4,100 100 4,000

1양희수 2025년 01월 03일 15시 12분 42초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 4,100 100 4,000

1.기타공공지원금 4,100 100 4,000
(성립전_2추)군산시민장학회 지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)세대문화재단 장학금 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 105,473 71,823 33,650

1.학부모부담수입 79,742 59,523 20,219

1.수익자부담수입 79,742 59,523 20,219

1.급식비 40,050 36,077 3,973

1.급식비 40,050 36,077 3,973 교직원식비 : 3,973,000원*1식 = 3,973,000

2.현장체험학습비 30,809 23,446 7,363

1.현장체험학습비 30,809 23,446 7,363
(성립전_2추)2학년 현장체험학습비 : 

3,550,100원*1교 =
3,551,000

(성립전_2추)3학년 현장체험학습비(2학기) : 

2,647,760원*1교 =
2,648,000

(성립전_2추)1학년 현장체험학습비(2학기) : 

1,163,150원*1교 =
1,164,000

3.졸업앨범비 8,883 0 8,883

1.졸업앨범비 8,883 0 8,883
(성립전_2추)졸업앨범 구입비 : 47,000원*189

명 =
8,883,000

2.행정활동수입 25,731 12,300 13,431

1.사용료및수수료 443 200 243

1.사용료및수수료 443 200 243

1.사용료 443 200 243 수도광열비 : 243,000원*1식 = 243,000

2.자산수입 214 0 214

1.자산매각대 214 0 214

1.자산매각대 214 0 214 자산매각대금(비품) : 213,500원*1식 = 214,000

3.기타행정활동수입 25,074 12,100 12,974

1.이자수입 23,433 10,800 12,633

1.이자수입 23,433 10,800 12,633 정기예금이자 : 12,597,000원*1식 = 12,597,000

법인세환급금 : 36,000원*1식 = 36,000

2.기타행정활동수입 1,641 1,300 341

1.기타행정활동수입 1,641 1,300 341 폐식용유판매비 : 200,000원*1식 = 200,000

카드포인트 : 141,000원*1식 = 141,000

2양희수 2025년 01월 03일 15시 12분 42초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 34,559 34,559 0

1.전년도이월금 34,559 34,559 0

1.순세계잉여금 25,066 25,066 0

1.순세계잉여금 25,066 25,066 0

1.순세계잉여금 25,066 25,066 0

2.정산대상재원사용잔액 9,493 9,493 0

1.정산대상재원사용잔액 9,493 9,493 0

1.정산대상재원사용잔액 9,493 9,493 0

세입합계 5,743,740 5,438,527 305,213

3양희수 2025년 01월 03일 15시 12분 42초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,304,242 3,258,818 45,424

1.교직원보수 2,441,450 2,491,059 -49,609

1.사립학교 교원보수 2,113,375 2,167,198 -53,823

1.기본급 1,324,090 1,352,670 -28,580

1.봉급 1,324,090 1,352,670 -28,580 본봉 : -28,580,000원*1식 = -28,580,000

2.정액수당 614,285 631,216 -16,931

1.정근수당 129,650 139,040 -9,390 정근수당 : -7,000,000원*1식 = -7,000,000

정근수당가산금 : -2,300,000원*1식 = -2,300,000

정근수당추가가산금 : -90,000원*1식 = -90,000

2.성과상여금 114,257 114,257 0

3.가족수당 16,042 15,152 890 가족수당 : 890,000원*1식 = 890,000

4.육아휴직수당 20,928 19,500 1,428 육아휴직수당 : 1,428,000원*1식 = 1,428,000

5.교원보전수당 931 960 -29 교원보전수당 : -29,000원*1식 = -29,000

6.교직수당 74,517 74,517 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,500 1,500 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 18,000 18,000 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 38,400 38,400 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 240 240 0

11.관리업무수당 6,020 6,000 20 관리업무수당 : 20,000원*1식 = 20,000

12.정액급식비 41,730 41,730 0

13.명절휴가비 128,000 135,600 -7,600 명절휴가비 : -7,600,000원*1식 = -7,600,000

14.직급보조비 6,020 7,820 -1,800 직급보조비 : -1,800,000원*1식 = -1,800,000

15.기타수당 18,050 18,500 -450 교원연구비 : -450,000원*1식 = -450,000

3.초과근무수당 40,000 48,000 -8,000

1.시간외근무수당 40,000 48,000 -8,000
시간외근무수당(정액) : -8,000,000원*1식

 =
-8,000,000

4.부담금 135,000 135,312 -312

1.교직원법정부담금 135,000 135,312 -312 연금부담금 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

재해보상부담금 : -700,000원*1식 = -700,000

양희수 2025년 01월 03일 15시 13분 05초 1 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험부담금 : 1,888,000원*1식 = 1,888,000

2.사립학교 직원보수 328,075 323,861 4,214

1.기본급 190,254 189,000 1,254

1.봉급 190,254 189,000 1,254 봉급 : 1,254,000원*1식 = 1,254,000

2.정액수당 86,881 85,421 1,460

1.정근수당 19,320 19,020 300 정근수당 : 300,000원*1식 = 300,000

2.성과상여금 16,757 16,757 0

3.대우공무원수당 1,284 1,284 0

4.가족수당 4,280 4,320 -40 가족수당 : -40,000원*1식 = -40,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 19,300 18,900 400 명절휴가비 : 400,000원*1식 = 400,000

7.연가보상비 5,000 4,200 800 연가보상비 : 800,000원*1식 = 800,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 10,740 10,740 0

3.초과근무수당 14,500 12,300 2,200

1.시간외근무수당 14,500 12,300 2,200 시간외근무수당(정액) : 700,000원*1식 = 700,000

시간외근무수당(초과) : 1,500,000원*1식 

=
1,500,000

4.부담금 36,440 37,140 -700

1.교직원법정부담금 36,440 37,140 -700 건강보험부담금 : -700,000원*1식 = -700,000

2.기타 교직원보수 779,603 701,680 77,923

1.교직원대체인건비 779,603 701,680 77,923

1.교원대체인건비 680,898 636,289 44,609

1.기간제교원인건비 622,138 573,949 48,189 봉급 : 33,000,000원*1식 = 33,000,000

정근수당 : 1,800,000원*1식 = 1,800,000

정근수당가산금 : -480,000원*1식 = -480,000

가족수당 : 840,000원*1식 = 840,000

교직수당 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

담임수당 : 2,400,000원*1식 = 2,400,000

양희수 2025년 01월 03일 15시 13분 05초 2 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외근무수당(정액) : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

정액급식비 : -1,120,000원*1식 = -1,120,000

명절휴가비 : 7,500,000원*1식 = 7,500,000

퇴직금 : 1,749,000원*1식 = 1,749,000

2.기타수당 9,240 9,720 -480 교원연구비 : -480,000원*1식 = -480,000

3.기간제교원법정부담금 49,520 52,620 -3,100 국민연금부담금 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

건강보험부담금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

고용산재보험부담금 : -500,000원*1식 = -500,000

2.(목)정원외기간제 인건비 66,866 33,552 33,314

1.기간제교원인건비 61,609 30,884 30,725 (성립전_2추)본봉 : 3,502,200원*6월 = 21,014,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,750,000원*1월 

=
1,750,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 60,000원*6

월 =
360,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월 = 240,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

136,800원*5월 =
684,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월 

=
840,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*6월 = 1,500,000

(성립전_2추)시간외수당(초과분) : 

134,000원*1월 =
134,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,101,320원*2

회 =
4,203,000

2.기타수당 720 360 360 (성립전_2추)교원연구비 : 60,000원*6월 = 360,000

3.기간제교원법정부담금 4,537 2,308 2,229
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

371,500원*6월 =
2,229,000

3.(목)성과상여금(정원내,외) 31,839 31,839 0

1.기간제교원인건비 31,839 31,839 0

3.교직원 복지 및 역량강화 83,189 66,079 17,110

1.교직원역량강화 9,628 10,668 -1,040

1.자율연수 8,628 9,668 -1,040

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 3,110 4,150 -1,040 심폐소생술연수 : -1,040,000원*1식 = -1,040,000

3.교육운영비 500 500 0
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4.일반업무추진비 4,218 4,218 0

2.(목)에듀테크 멘토링 사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 73,561 55,411 18,150

1.퇴임식,스승의날행사 415 350 65

1.교직원복지비 265 200 65 스승의날 운영용품 : -200,000원*1식 = -200,000

퇴임식 운영용품 : 265,000원*1식 = 265,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.교직원문화행사 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

3.교직원맞춤형복지비 65,441 47,356 18,085

1.교직원복지비 65,441 47,356 18,085
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비(기본) :

 2,100,000원*1명 =
2,100,000

교직원 맞춤형복지비(기본) : 5,827,000원

*1식 =
5,827,000

교직원 맞춤형복지비(건강검진 등) : 

-5,827,000원*1식 =
-5,827,000

(성립전_2추)(목)기간제교원 맞춤형복지비

 : 15,985,000원*1회 =
15,985,000

4.교직원복지 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 3,900 3,900 0

5.(목)교원안심서비스 운영비 2,245 2,245 0

1.교직원복지비 2,245 2,245 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,051,661 887,245 164,416

1.급식 관리 785,685 629,196 156,489

1.학교급식운영 785,685 629,196 156,489

1.영양사인건비 45,003 25,253 19,750

1.공무직인건비 40,022 21,941 18,081
(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1회 

=
850,000

(성립전_2추)기본급 : 2,186,000원*4월 = 8,744,000

(성립전_2추)근속수당 : 663,000원*4월 = 2,652,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*4월 = 600,000
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(성립전_2추)영양사면허수당 : 109,250원

*4월 =
437,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*4월

 =
200,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 194,500원

*4월 =
778,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*4월 = 160,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,660,000원*1회 = 3,660,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,981 2,312 1,669
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

417,250원*4월 =
1,669,000

2.조리원인건비 204,856 104,467 100,389

1.공무직인건비 181,084 88,798 92,286
(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*7명 

=
5,950,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,127,000원*7명 = 14,889,000

(성립전_2추)기본급 : 1,986,000원*7명*4

월 =
55,608,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,794,000원*4월 

=
7,176,000

(성립전_2추)조리사수당 : 99,250원*4월 = 397,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*7명

*4월 =
1,400,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 191,500원

*4월 =
766,000

(성립전_2추)가족수당 : 370,000원*4월 = 1,480,000

(성립전_2추)연차미사용수당 : 420,000원

*1명 =
420,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*7명*4월 

=
4,200,000

2.맞춤형복지비 5,975 5,300 675
(성립전_2추)맞춤형복지(건강검진비 포함)

 : 675,000원*1명 =
675,000

3.공무직법정부담금 17,797 10,369 7,428
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,857,000원*4월 =
7,428,000

3.급식재료구입비 484,708 447,845 36,863

1.급식용식재료비 484,708 447,845 36,863 식품비 : 3,973,000원*1식 = 3,973,000

(성립전_2추)식품비 : 32,890,000원*1식 = 32,890,000

4.급식운영비 45,740 48,309 -2,569

1.일반수용비 21,940 24,509 -2,569 소모품구입비 : -2,569,000원*1식 = -2,569,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 7,900 7,900 0

4.연료비 10,800 10,800 0
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5.기타공공요금 100 100 0

5.대체인건비 5,378 3,322 2,056

1.기간제근로자인건비 5,329 3,292 2,037
(성립전_2추)(목)대체인건비 : 97,000원

*21회 =
2,037,000

2.기간제근로자법정부담금 49 30 19
(성립전_2추)(목)기관부담금 : 19,000원*1

식 =
19,000

2.보건관리 28,306 31,418 -3,112

1.학생및교직원보건안전관리 21,544 23,228 -1,684

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생건강검사 6,465 8,273 -1,808

1.학생복지비 6,465 8,273 -1,808 1학년 건강검사 : -1,777,000원*1식 = -1,777,000

2,3학년 소변검사 : -31,000원*1식 = -31,000

3.보건실운영 4,504 4,510 -6

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 4,194 4,200 -6 약품구입 : -6,000원*1식 = -6,000

4.(경)산업안전보건관리 위탁용

역
3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.(목)급식종사자 폐암 검진비 1,040 910 130

1.교직원복지비 1,040 910 130
(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원*1명 =
130,000

6.(목)여학생 위생용품 지원 5,535 5,535 0

1.학생복지비 5,535 5,535 0

2.학교환경위생관리 6,762 8,190 -1,428

1.먹는물관리 4,132 5,560 -1,428

1.일반수용비 4,132 5,560 -1,428 정수기관리용역비 : -1,428,000원*1식 = -1,428,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0
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3.학생복지 237,670 226,631 11,039

1.학생장학금운영 2,000 0 2,000

1.학생장학금지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)세대문화재단 장학금 : 

200,000원*10명 =
2,000,000

2.교육복지우선 77,030 77,030 0

1.교육복지사 인건비 47,772 46,580 1,192

1.공무직인건비 43,179 42,582 597
연차유급휴가미사용수당 : 102,500원*6일 

=
615,000

연장근로수당 : -20,000원*18시간 = -360,000

퇴직금 : 342,000원*1획 = 342,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,943 3,348 595 4대보험 기관부담금  : 297,500원*2회 = 595,000

2.교육복지사업 운영비 2,525 3,120 -595

1.여비 745 1,000 -255 출장비 : -10,200원*25회 = -255,000

2.교육운영비 600 940 -340 수퍼비전 자문비 : -250,000원*1회 = -250,000

교육복지실 운영비 : -90,000원*1회 = -90,000

3.목적사업업무추진비 880 880 0

4.비품구입비 300 300 0

3.맞춤형지원 19,443 19,800 -357

1.운영수당 4,480 4,200 280 진로활동 강사비 : 35,000원*2시간*4회 = 280,000

2.교육운영비 14,963 15,600 -637 학교생활지원비 : -140,400원*5회 = -702,000

사제동행 활동비 : 130,875원*8팀*1회 = 1,047,000

가족상담 운영비 : -196,000원*1식 = -196,000

체육활동 강사비 : -35,000원*2시간*10회 

=
-700,000

체육활동 운영비 : -100,000원*2회 = -200,000

사제동아리 활동비 : 182,000원*3팀 = 546,000

자율동아리 운영비 : -112,000원*2팀*1회 

=
-224,000

공정여행 활동비 : -26,000원*8팀*1회 = -208,000

4.학생파악 2,610 3,010 -400
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1.교육운영비 2,610 3,010 -400 가정방문 물품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

신입생파악 활동비 : -40,000원*1회 = -40,000

내마음진단 운영비 : 40,000원*1회 = 40,000

5.환경조성 4,680 4,520 160

1.교육운영비 4,680 4,520 160 행복한학급 운영비 : -180,000원*1회 = -180,000

행복한학교 운영비 : -10,000원*1회 = -10,000

교과연계 활동비 : 170,000원*1회 = 170,000

자원봉사동아리 운영비 : 180,000원*1회 = 180,000

3.학생복지운영 158,640 149,601 9,039

1.졸업앨범제작 8,983 100 8,883

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 8,883 0 8,883
(성립전_2추)학생졸업앨범 구입 : 47,000

원*189명 =
8,883,000

2.학생교과서구입 46,915 48,569 -1,654

1.교육운영비 258 258 0

2.학생복지비 46,657 48,311 -1,654 (경)학생교과서구입 : -1,654,000원*1식 = -1,654,000

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.학생교복구입 61,200 59,700 1,500

1.학생복지비 61,200 59,700 1,500
(성립전_2추)(목)신입생 교복구입비 지원

금  : 300,000원*5명 =
1,500,000

5.(목)전북에듀페이 입학지원금 39,800 39,800 0

1.학생복지비 39,800 39,800 0

6.(목)특수교육대상학생 통학비

 지원
1,242 932 310

1.학생복지비 1,242 932 310
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 310,000원*1교 =
310,000

3.기본적 교육활동 236,870 230,960 5,910

1.교과 활동 66,272 67,226 -954

1.교과활동지원 43,766 43,358 408

1.교사용교과서(지도서)구입 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
(경)교사용교과서(지도서)구입 : -400,000

원*1식 =
-400,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 3,750 3,750 0

1.기타수당 3,750 3,750 0

3.(경)두드림학교 운영비 12,000 12,000 0

1.기타수당 9,227 8,640 587 두드림학교 강사비 : 587,000원*1회 = 587,000

2.교육운영비 2,173 2,760 -587 두드림학교 운영비 : -587,000원*1식 = -587,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교과협의회 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

5.(목)순회교사제 운영 2,364 1,556 808

1.기타수당 900 300 600
(성립전_2추)농어촌학교 순회수당 : 

50,000원*6월*2명 =
600,000

2.여비 1,464 1,256 208
(성립전_2추)순회여비(관내) : 208,000원

*1식 =
208,000

6.(목)교과보충프로그램 운영 23,952 23,952 0

1.기타수당 16,776 16,776 0

2.교육운영비 7,176 7,176 0

7.(목)기초학력 쑥쑥 테마캠프 

운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 11,049 11,098 -49

1.교과운영 9,810 9,810 0

1.교육운영비 7,010 7,010 0 과학과 수업및학습용품 : 136,000원*1식 = 136,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학실 물품 수리유지비 : -136,000원*1식

 =
-136,000

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.생활과학캠프 1,239 1,288 -49

1.기타수당 240 288 -48 강사료 : -48,000원*1식 = -48,000

2.교육운영비 999 1,000 -1 행사물품 : -1,000원*1식 = -1,000

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

7.예술 교과활동 5,287 5,600 -313

1.교과운영 5,287 5,600 -313

1.교육운영비 3,787 4,100 -313 교육용품(미술과) : -194,000원*1식 = -194,000

수업재료비(미술과) : 181,000원*1식 = 181,000

피아노조율비 : -100,000원*1식 = -100,000

악기수리비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 820 820 0

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

9.정보교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교과운영비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.창의적 체험활동 148,462 141,598 6,864

1.자율활동 31,300 33,799 -2,499

1.학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

2.학급교육활동경비 8,400 9,450 -1,050

1.교육운영비 8,400 9,450 -1,050 학급교육활동운영비 : -150,000원*7학급 = -1,050,000

3.체육대회 3,900 3,900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.(경)기후변화교육 1,980 4,129 -2,149

1.운영수당 0 750 -750 강사수당 : -250,000원*3회 = -750,000

2.교육운영비 1,980 3,379 -1,399 식비 : -333,000원*3회 = -999,000

차량임차료 : -200,000원*1식 = -200,000

프로젝트운영용품 : -200,000원*1식 = -200,000

5.축제 10,220 9,220 1,000

1.교육운영비 10,220 9,220 1,000 장비대여비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

6.제일미디어 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 프로그램비 : -300,000원*1식 = -300,000

7.학년프로젝트 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 83,402 76,039 7,363

1.수학여행 68,688 68,688 0

1.여비 3,119 3,119 0

2.교육운영비 65,569 65,569 0

2.현장학습 14,714 7,351 7,363

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 13,714 6,351 7,363
(성립전_2추)(수)2학년 2학기 현장체험학

습 버스 임차료 : 3,550,100원*1회 =
3,551,000

(성립전_2추)(수)3학년 2학기 현장체험학

습 버스비 : 2,648,000원*1회 =
2,648,000

(성립전_2추)(수)1학년 2학기 현장체험학

습 버스 임차료 : 1,163,150원*1회 =
1,164,000

3.동아리활동 13,730 11,730 2,000

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

3.(목)학교체육활성화 공모사업

 운영비
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.(목)학교스포츠클럽 활동비 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

5.(기)군산시민장학회 지원금 2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*40시간 = 1,400,000

강사비 : -420,000원*1식 = -420,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
문화교류 활동 준비물 구입 : 420,000원*1

식 =
420,000

(성립전_2추)문화교류 활동 준비물 구입 :

 150,000원*4회 =
600,000

4.진로활동 20,030 20,030 0

1.(경)진로체험 프로그램 운영

비
17,150 17,150 0

1.교육운영비 17,150 17,150 0

2.(경)중3 진로연계 교육 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

3.자유학기(년) 활동 22,136 22,136 0

1.자유학기(년)제활동 22,136 22,136 0

1.진로탐색활동 11,045 11,398 -353

1.교육운영비 11,045 11,398 -353 (경)진로체험비 : -353,000원*1회 = -353,000

2.동아리활동 8,891 8,738 153

1.운영수당 8,891 8,738 153 (경)위탁강사료 : 153,000원*1회 = 153,000

3.협의회비 1,200 1,000 200

1.목적사업업무추진비 1,200 1,000 200 (경) 협의회비 : 20,000원*10명 = 200,000

4.(목)군산교육협력지구 농촌교

육 체험비
1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 109,521 123,449 -13,928

1.방과후학교 운영 31,170 36,170 -5,000

1.방과후학교운영 31,170 36,170 -5,000

1.토요스포츠운영 1,820 1,820 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.(목)방과후학교 운영비 28,600 33,600 -5,000

1.기타수당 11,100 11,100 0

2.교육운영비 16,000 21,000 -5,000 방과후활동 재료비 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

3.기간제근로자법정부담금 660 660 0

4.목적사업업무추진비 840 840 0

3.(목)방과후학교 자유수강권 

지원
750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.국제교육 68,800 70,000 -1,200

1.국제교육운영 68,800 70,000 -1,200

1.(목)국제교류수업 학교(온라

인수업)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,541 3,500 41 온라인프로그램 이용료 : -42,000원*1식 = -42,000

온라인수업 운영비 : 83,000원*1식 = 83,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 959 1,000 -41 온라인수업 기자재 : -41,000원*1식 = -41,000

2.(목)국제교류수업 학교(초청 

수업)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.(목)국제교류수업 학교(해외

현장체험학습)
58,800 60,000 -1,200

1.교육운영비 58,800 60,000 -1,200
해외현장체험학습 운영비 : -1,200,000원

*1회 =
-1,200,000

3.독서활동 5,671 13,399 -7,728

1.독서활동운영 5,671 13,399 -7,728

1.도서구입 3,888 11,400 -7,512

1.도서구입비 3,888 11,400 -7,512 도서구입 : -7,512,000원*1식 = -7,512,000

2.도서관운영 1,783 1,999 -216

1.일반수용비 183 399 -216 도서 전산화작업비 : -216,000원*1식 = -216,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.교기육성 2,200 2,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]교기운영 2,200 2,200 0

1.[국고](목)전국소년체전선수 

훈련(출전)비(볼링)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.(목)전국소년체전선수 훈련

(출전)비(수영)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.기타 선택적 교육활동 1,680 1,680 0

1.창의교육운영 80 80 0

1.영재교육운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.(경)민주시민교육 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 496,718 451,835 44,883

1.교무업무 운영 60,920 59,810 1,110

1.교무학사운영 60,920 59,810 1,110

1.교무실무사인건비 50,870 50,870 0

1.공무직인건비 45,596 45,912 -316 (경)연차수당 : -31,000원*1식 = -31,000

(경)퇴직금 : -285,000원*1식 = -285,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,624 4,308 316 (경)4대보험기관부담금 : 316,000원*1식 = 316,000

2.교무학사운영 2,250 2,250 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 2,090 2,090 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 5,650 3,600 2,050

양희수 2025년 01월 03일 15시 13분 05초 14 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,650 3,600 2,050 졸업식 운영용품 : 950,000원*1회 = 950,000

졸업식 상장용지 : 600,000원*1회 = 600,000

졸업식 상장케이스 : 250,000원*2회 = 500,000

5.환경정리 1,250 2,190 -940

1.일반수용비 1,250 2,190 -940 청소용 관급봉투 구입 : -100,000원*1식 = -100,000

청소용품 구입 : -840,000원*1식 = -840,000

2.생활지도운영 46,623 41,670 4,953

1.[국고]학생생활상담지도 10,443 12,490 -2,047

1.상담실운영비 2,943 4,990 -2,047

1.운영수당 1,100 2,100 -1,000
생명존중및자살예방교육 강사비 : -50,000

원*20학급*1회 =
-1,000,000

2.교육운영비 1,843 2,890 -1,047 표준화검사비 : -1,047,000원*1회 = -1,047,000

2.(경)위(Wee)클래스운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[국고](국)흡연예방 금연실천

학교
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.(목)마음치유, 생명지킴 운영

학교 운영비
2,500 2,500 0

1.운영수당 1,600 1,800 -200 학부모교육 강사 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 900 700 200 프로그램운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.학교폭력예방 34,540 27,440 7,100

1.안전한학교환경구축 300 1,200 -900

1.여비 300 1,200 -900
전담기구,자치,교복위원 여비 : -900,000

원*1식 =
-900,000

2.(경)불법촬영카메라 점검 지

원
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.(목)따뜻한 학급 문화 조성 

사업비
10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

4.(목)학교안전지킴이 운영비 5,040 5,040 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,040 5,040 0

5.(목)학교폭력 예방교육 운영

학교
15,000 10,600 4,400

1.기타수당 8,197 3,917 4,280
(성립전_2추)학교폭력예방수업 지원 강사

비 : 32,000원*130.34회 =
4,171,000

(성립전_2추)학교폭력예방수업 지원 강사 

교통비 : 3,200원*2일*17주 =
109,000

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.기간제교원법정부담금 210 90 120
(성립전_2추)학교폭력예방수업 지원 강사 

기관부담금 : 24,000원*5월 =
120,000

4.목적사업업무추진비 693 693 0

6.(목)학교폭력 예방중점학교 

운영비
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)생명존중 교육 및 캠페인 운

영비 : 78,570원*21학급 =
1,650,000

(성립전_2추)생명존중 교육 및 캠페인 참

가자 간식비 : 3,000원*650명 =
1,950,000

3.학생안전교육 1,640 1,740 -100

1.안전교육 1,640 1,740 -100

1.일반수용비 100 200 -100 안전훈련 운영용품 : -100,000원*1식 = -100,000

2.교육운영비 1,540 1,540 0

3.학습지원실 운영 22,048 10,548 11,500

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영용품 구입 : -500,000원*1식 = -500,000

2.정보화실운영 22,048 10,048 12,000

1.학교정보화지원 4,548 4,548 0

1.일반수용비 0 548 -548 학교홈페이지 관리비 : -200,000원*1식 = -200,000

e알리미 : -348,000원*1식 = -348,000

2.교육운영비 1,855 2,000 -145
정보화기기(컴퓨터 등) 유지보수비 : 

-145,000원*1식 =
-145,000

3.비품구입비 2,693 2,000 693
정보화기기(컴퓨터 등) 구입 : 693,000원

*1식 =
693,000

2.(목)에듀테크 활용 콘텐츠 지

원 사업
5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,216 1,800 416
소프트웨어 구입(구독형) : 104,000원*4개

 =
416,000

2.기타자산취득비 3,284 3,700 -416
소프트웨어 구입(설치형) : -104,000원*4

개 =
-416,000

3.(목)디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 10,395 0 10,395 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*297시간 = 10,395,000

2.여비 95 0 95 (성립전_2추)여비 : 47,500원*2회 = 95,000

3.교육운영비 676 0 676
(성립전_2추)운영물품 구입 : 135,200원*5

회 =
676,000

4.기간제근로자법정부담금 240 0 240
(성립전_2추)고용산재보험료 : 40,000원*6

월 =
240,000

5.목적사업업무추진비 594 0 594 (성립전_2추)협의회비 : 99,000원*6회 = 594,000

4.교육여건 개선 367,127 339,807 27,320

1.교육환경개선 367,127 339,807 27,320

1.책·걸상구입 1,050 0 1,050

1.비품구입비 1,050 0 1,050 학생용 걸상 : 42,000원*25개 = 1,050,000

2.교실환경개선 45,104 37,784 7,320

1.일반수용비 23,360 23,360 0

2.비품구입비 21,744 14,424 7,320 교장실 전자레인지 : -10,000원*1식 = -10,000

교실 스피커 : -85,000원*1식 = -85,000

과학준비실 에어컨 : 1,190,000원*1대 = 1,190,000

과학준비실 냉장고 : 425,000원*1대 = 425,000

연구부 등사기 : 5,500,000원*1대 = 5,500,000

보건실 프린터 : 300,000원*1대 = 300,000

3.학교환경개선 29,188 12,338 16,850

1.일반수용비 28,210 12,210 16,000 본관 분전함 교체 : 16,000,000원*1식 = 16,000,000

2.비품구입비 978 128 850 전정기 구입 : 450,000원*1식 = 450,000

식생활관 전기레인지 : 400,000원*1식 = 400,000

4.(목)책걸상 교체 11,310 11,310 0

1.비품구입비 11,310 11,310 0

5.(목)학교급식 환경개선 40,775 38,675 2,100

1.비품구입비 40,775 38,675 2,100
(성립전_2추)김치냉장고(특별예산) : 

2,100,000원 *1대 =
2,100,000

6.(목)스마트칠판 보급 140,000 140,000 0

1.일반수용비 10,444 10,444 0

2.비품구입비 129,556 129,556 0
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7.(목)학교기타운영비지원금 49,700 49,700 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 29,700 29,700 0

8.(목)지능형 과학실 구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 35,550 35,550 0

2.비품구입비 14,450 14,450 0

6.학교 일반운영 299,408 290,900 8,508

1.학교기관 운영 32,591 33,425 -834

1.부서기본운영 32,591 33,425 -834

1.교장실운영 8,119 7,619 500

1.여비 2,355 1,855 500 관내외출장여비 : 500,000원*1식 = 500,000

2.일반업무추진비 2,332 2,332 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 4,826 5,126 -300

1.일반수용비 2,576 2,576 0

2.여비 1,350 1,650 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1식 = -300,000

3.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 15,166 16,200 -1,034

1.일반수용비 5,666 6,700 -1,034 신문용지구입 : -14,000원*1식 = -14,000

등사기수리비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

학교봉투제작 : -20,000원*1식 = -20,000

2.여비 9,500 9,500 0

4.연구부운영 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,770 3,770 0

5.학생부운영 710 710 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 500 500 0

2.시설 장비 유지 262,157 252,815 9,342
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1.학교시설장비유지 262,157 252,815 9,342

1.공공요금및제세공과금 83,825 82,242 1,583

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.연료비 4,200 3,000 1,200
가스요금(체육관냉난방) : 1,200,000원*1

식 =
1,200,000

4.기타공공요금 14,825 14,442 383 전화요금 : 200,000원*1식 = 200,000

전자조달수수료 : 500,000원*1식 = 500,000

학교경영자배상책임보험 : -302,000원*1식

 =
-302,000

가스검사수수료 : -15,000원*1식 = -15,000

2.시설관리용역 24,149 25,881 -1,732

1.일반수용비 24,149 25,881 -1,732
(경)공기청정기용역비 : -1,732,000원*1식

 =
-1,732,000

3.시설일반관리 116,582 98,419 18,163

1.일반수용비 116,582 98,419 18,163 시설소모품구입비 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

소규모수선비 : 5,621,000원*1식 = 5,621,000

형광등구입비 : -500,000원*1식 = -500,000

유리교체 : -300,000원*1식 = -300,000

소방설비수선 : 4,002,000원*1식 = 4,002,000

폐기물처리 : -500,000원*1식 = -500,000

정기안전점검비(3종시설물) : -736,000원

*1식 =
-736,000

관급봉투 구입 : -1,125,000원*1식 = -1,125,000

냉난방기수리(점검)비 : 2,206,000원*1식 

=
2,206,000

소금(운동장 관리, 제설용)구입 : 

-500,000원*1식 =
-500,000

운동장 주변 정리 : -5,000원*1식 = -5,000

4.화장실관리 22,153 30,205 -8,052

1.기간제근로자인건비 18,350 16,800 1,550 미화원 인건비 : 1,550,000원*1식 = 1,550,000

2.일반수용비 2,898 12,500 -9,602 화장실청소용역비 : -9,000,000원*1식 = -9,000,000

화장실소모품구입 : -500,000원*1식 = -500,000

정화조수거료 : -102,000원*1식 = -102,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 905 905 0

5.당직관리 15,448 16,068 -620

1.기간제근로자인건비 11,500 12,000 -500 유인경비비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.일반수용비 3,348 3,348 0

3.기간제근로자법정부담금 600 720 -120 4대보험기관부담금 : -120,000원*1식 = -120,000

3.학교운영 협력 4,660 4,660 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0
(경)체육대회학부모장터 운영 : -396,000

원*1식 =
-396,000

(경)축제 학부모부스 운영 : 989,000원*1

식 =
989,000

(경)학부모동아리 운영 : -593,000원*1식 

=
-593,000

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 242,320 192,320 50,000

1.시설확충 및 개선 242,320 192,320 50,000

1.시설확충및개선 242,320 192,320 50,000

1.(목)학교시설환경개선비 192,320 192,320 0

1.시설비 148,920 148,920 0

2.비품구입비 43,400 43,400 0

2.(목)집중호우피해 긴급복구비 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)집중호우피해 긴급복구비 : 

50,000,000원 *1식 =
50,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 5,743,740 5,438,527 305,213
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